
 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 8. 6. 2023  

Č.j.: OU-77894/25-2023 

 

 

   

 

Zápis z desátého jednání  

Akademického senátu Filozofické fakulty Ostravské univerzity 

konaného dne 8. 6. 2023  

 
Datum, místo:  8. 6. 2023, místnost DM-313, 14:15–15:52 hodin 

 

Přítomni:  Mgr. et Mgr. Jan Beneš, Ph.D.; doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D., Mgr. Zuzana 

Hurtová, Ph.D.; Mgr. Igor Jelínek, Ph.D.; PhDr. Jiří Jung, Ph.D.; dr Jan 

Mlčoch; doc. PhDr. Andrea Pokludová, PhD.; PhDr. Irena Šebestová, CSc.  

  

 Jana Cieslarová; Bc. Jana Hájková; Mgr. Kateřina Knopová; Mgr. Tomáš 

Kocourek; Bc. Veronika Pavelková  

 

Nepřítomni:  -  

 

Omluveni:  Eliška Skramuská; Mgr. Karel Střelec, Ph.D.  

 

Hosté (dle abecedy):  doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.; Mgr. Josef Kundrát, Ph.D.; prof. Mgr. Marek 

Otisk, Ph.D.; Ing. Iveta Strungová; Mgr. Michaela Závodná, Ph.D.  

 

 

 

Průběh jednání: 

 

1. Zahájení jednání AS FF OU 

Předseda AS FF OU dr. Beneš přivítal všechny přítomné senátorky, senátory i hosty. Při zahájení 

jednání bylo přítomno 12 senátorů.   

 

Dr. Beneš zahájil jednání.   

 

2. Schválení návrhu programu jednání AS FF OU 

Dr. Beneš představil program jednání (viz Příloha č. 1) a vyzval členy AS FF OU k připomínkám a 

doplnění. Následně proběhlo hlasování o programu.     

 

A S F F OU  s ch va lu j e  n av ržen ý  prog ra m  j ednán í .  

P ro  1 2  h la sů ,  zd rže l o  se  0 ,  pro t i  0  

 

3. Zpráva o hospodaření FF OU za rok 2022 (předkladatel doc. Mgr. Robert Antonín, 

Ph.D.) 

 

Ing. Strungová stručně představila Zprávu o hospodaření FF OU za rok 2022 (viz Příloha č. 2). Uvedla 

rozdíl mezi údaji ve zprávě a položkami, o kterých AS FF OU hlasuje při schvalování fakultního 



 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 8. 6. 2023  

Č.j.: OU-77894/25-2023 

 

 

   

 

rozpočtu. Zpráva obsahuje veškeré zdroje, se kterými fakulta v průběhu minulého roku hospodařila. 

Každá záložka dokumentu je věnována jednomu ze zdrojů, předposlední záložka obsahuje souhrn 

všech zdrojů a výsledek hospodaření. Dále zmínila dva zásadní údaje – výsledek hospodaření za zdroj 

1100 se zůstatkem z loňského roku ve výši 1 284 400 Kč (finance převáděné do fondu provozních 

prostředků následujícího roku) a hospodářský výsledek další činnosti ve výši 1 249 739 Kč, který se 

zdaňuje a po zdanění se navrhuje jej převést do fakultního FRIMu.   

 

Dr. Beneš poděkoval a otevřel diskuzi.  

Doc. Pokludová se dotázala na položku CŽV a zdali je záporná hodnota výsledné částky finální. Ing. 

Strungová uvedla, že CŽV se týkají zdroje 1101 a 1102, po jejichž sečtení dochází ke kladnému 

výsledku. Záporná hodnota v jednom ze zdrojů je zapříčiněna vrácením poplatků v důsledku 

nenaplnění kapacity pro otevření kurzu. Vrácení těchto poplatků je však spojeno s poplatky 

bankovními. Dr. Beneš se dotázal na hranici rentability u kurzů poskytovaných v rámci CŽV. Ing. 

Strungová uvedla, že základní kalkulace kurzu je klasicky koncipovaná tak, že po započtení veškerých 

nákladů a případně DPH se vyvodí takový požadovaný počet uchazečů pro to, aby byl kurz rentabilní. 

Pro každý kurz jsou náklady i částky individuální.  

 

Dr. Beneš zahájil hlasování.    

 

A S F F OU  s ch va lu j e  Z práv u  o  h osp od a řen í  F F OU  za  ro k  20 22 .  

P ro  1 2  h la sů ,  zd rže l o  se  0 ,  pro t i  0  

 

 

4. Výroční zpráva FF OU za rok 2022 (předkladatel doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.). 

Doc. Antonín stručně uvedl dokument, který zpracovalo oddělení pro vědu a výzkum FF OU. Předal 

slovo panu prof. Otiskovi, který za zpracování Výroční zprávy FF OU za rok 2022 (Příloha č. 3) 

zodpovídá. Prof. Otisk stručně okomentoval jednotlivé části dokumentu. Prof. Otisk požádal senát o 

případné poznámky.  

Dr. Hurtová přišla na jednání ve 14:25.   

Doc. Pokludová se dotázala, z jakého důvodu dochází k tisku zprávy a zdali by nebylo ekologičtější 

mít pouze elektronickou verzi. Prof. Otisk uvedl, že se tiskne jen velmi malé množství kusů. Doc. 

Antonín uvedl, že tato debata již v minulosti na jednáních senátu proběhla s tím, že pokud výroční 

zpráva plní určitou PR funkci, bude nadále i tištěna. Mgr. Kocourek se zeptal na počet výtisků. 

V loňském roce bylo vytištěno 50 ks, z nichž se část posílá na partnerské fakulty, do Akademie věd 

apod.    

 

A S F F OU  s c h va lu j e  V ýro čn í  zp rá vu  F F O U za  rok  2 022 .  

P ro  1 3  h la sů ,  zd rže l o  se  0 ,  pro t i  0  

 

5. Návrh na rozdělení finančních prostředků FF OU pro rok 2023 (předkladatel doc. Mgr. 

Robert Antonín, Ph.D.)  

 



 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 8. 6. 2023  

Č.j.: OU-77894/25-2023 

 

 

   

 

Doc. Antonín představil návrh na rozdělení finančních prostředků FF OU pro rok 2023, který vznikl 

v souladu s metodikou, o které bylo hlasováno na předchozím jednání AS FF OU. Předložený návrh 

byl konzultován s vedoucími kateder. Letos byla snaha koncipovat rozpočet tak, aby byl zohledněn 

stav panující ve společnosti (inflace, ceny energií…), výkonnostní příplatky či významné aktivity. 

Uvedl, že došlo ke strategickému rozhodnutí využít prostředky z fondu provozních prostředků pro 

financování celofakultních nákladů provozu fakulty (např. navýšení hodnoty stravenek).  

 

Ing. Strungová uvedla, že po schválení přerozdělení finančních prostředků AS OU připadá FF OU 

částka ve výši 122 651 000 Kč a vysvětlila jednotlivé zdroje a položky v rozpočtu (Příloha č. 4). Novou 

položkou je příspěvek na pokrytí energií. Po odvodu nákladů (odvody rektorátu v rámci Priorit 1, 

odpisy budov a přístrojů) se FF OU dostává na výše zmíněnou částku. Dále je nutné odečíst položky, 

které financují Priority 2 (služby realizované přímo pro fakultu), financování je formou zálohy a 

vyúčtování probíhá na konci roku. Jsou zde zahrnuty také služby Univerzitní knihovny OU (Studovna 

FF OU), oddělení CIT – tyto dvě služby by měly být částečně hrazeny z fondu provozních prostředků, 

a to částkou 800 000 Kč u každé z položek. Částka 166 milionů se rozděluje dále na jednotlivá 

pracoviště (mzdové náklady, děkanát, katedry, centra). Ing. Strungová upozornila, že od června vešel 

v platnost nový mzdový předpis. Údaje od ledna do května jsou v souladu s původním tarifem, od 

června do prosince pak s tarifem novým. Odměny a dohody za ukazatel P zůstaly ve stejné výši jako 

v loňském roce. Z fondu provozních prostředků by měly být hrazeny rovněž odměny pro garanty (cca 

2 200 000 Kč), stravenky (cca 3 000 000 Kč), fond podpory kvality (cca 600 000 Kč), fond 

personálního rozvoje (2 300 000 Kč). Po odečtení zmíněných částech se dostáváme na částku 

7 622 083 Kč, která představuje tzv. motivační složku, která se skládá z 50 % ze studia, ze 40 % z vědy 

a z 10 % z mobilit. Celkový rozpočet jednotlivých pracovišť se tedy skládá ze sloupce Q a položky 

pro jednotlivé pracoviště a z částky, která odráží počet systemizovaných garantovaných míst. K 

rozpočtu je přiložen také celkový rozpočet univerzity a přehled vyúčtování z loňského roku.   

 

Dr. Beneš poděkoval, otevřel diskuzi a dotázal se na navýšení prostředků pro Katedru Sociologie. Doc. 

Antonín uvedl, že navýšení je přímým dopadem vzniku nového studijního programu a s tím spojeným 

navyšování systemizovaných garantovaných míst. Ing. Strungová doplnila informace o navýšení 

financování na některých katedrách právě z důvodu navýšení systemizovaných garantovaných míst.   

 

Dr. Beneš reagoval na slova doc. Antonína o současném růstovém rozpočtu a dotázal se na finanční 

vyhlídky fakulty v následujících letech. Doc. Antonín uvedl, že současný ministr školství Bek v tuto 

chvíli jedná na ČKR ohledně financováni vysokého školství. Pokud však nedojde k razantnímu 

navýšení prostředků pro vysoké školy, není možné do budoucna nic garantovat a hrozí, že bude fakulta 

nucena podniknout určité manažerské kroky např. z hlediska počtu uchazečů. Doc. Antonín 

informoval o plánované schůzce s vedoucími kateder, kde bude mj. projednávána také problematika 

budoucího financování.  

 

Dr. Mlčoch se dotázal, kolik peněz tedy nyní je a posléze zbude ve fondu provozních prostředků pro 

případ, že by došlo k nějaké krizové situaci. Doc. Antonín uvedl, že v tuto chvíli je ve fondu přibližně 

24 000 000 Kč, po odečtení plánovaných nákladů zbude cca 7 000 000 Kč. Může se však stát, že se 

plánovaných 17 000 000 Kč nevyčerpá a dojde k financování z jiných prostředků.  

 



 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 8. 6. 2023  

Č.j.: OU-77894/25-2023 

 

 

   

 

Dr. Beneš zahájil hlasování.  

 

A S  F F O U  s ch va lu j e  N áv rh  n a  ro zd ě l en í  f i nan čn í ch  pro s t ředků  F F O U  pro  

rok  20 23 .   

P ro  1 3  h la sů ,  zd rže l o  se  0 ,  pro t i  0  

 

Dr. Beneš vyhlásil pauzu od 15:03 do 15:13  

 

6. Umělá inteligence ve výuce, testování a výzkumu na FF OU (předkladatel Mgr. et Mgr. 

Jan Beneš, Ph.D.) 

 

Dr. Beneš uvedl pana dr. Kundráta z Katedry psychologie, který se ujal představení problematiky AI 

v oblasti školství. Informoval o existenci pracovní skupiny zabývající se umělou inteligencí na OU. 

Informoval o postupu práce skupiny a konkrétních oblastech zájmu – využití AI ve výuce, vliv na 

podobu seminárních a kvalifikačních prací, oborová specifika. Zmínil důležitost zastoupení širokého 

spektra oblastí, na každý obor má umělá inteligence jiný dopad. Pracovní skupina se samozřejmě 

zabývá otázkami, jak s touto technologií pracovat a přizpůsobit se jejímu pokroku, jak zamezit jejímu 

zneužití. Vzhledem k různosti oborů bude zřejmě potřeba nastavit pravidla na různých úrovních 

(univerzitní, fakultní, katederní). Pracovní skupina momentálně připravuje stanovisko, podklady a 

konkrétnější doporučení, které si fakulty následně upraví dle svých potřeb. Zároveň je plánována 

implementace do Etického kodexu OU. Dr. Kundrát vyzval k účasti na práci ve skupině.  

 

Dr. Beneš poděkoval, otevřel diskuzi a zeptal se, jaké jsou cíle pracovní skupiny. Dr. Kundrát uvedl, 

že prvním cílem je vydat obecné stanovisko a monitorovat celonárodní debatu. Dále pak tvorba 

materiálů pro fakulty, metodika, příklady dobré praxe či koordinace etických standardů.  

 

Doc. Antonín potvrdil, že vedení fakulty čeká na vyjádření pracovní skupiny, aby bylo možné začít 

podnikat konkrétnější kroky. Řekl, že vývoj umělé inteligence je v poslední době velmi dynamický a 

za vedení uvedl, že podporuje co nejefektivnějšího využití těchto prostředků, ale pouze do určité míry. 

Na plánovaném setkání s vedoucími kateder bude o této problematice a možnosti zapojení se do 

pracovní skupiny informováno.    

 

Doc. Pokludová informovala o proběhlé mezinárodní debatě týkající se AI a uvedla obavu z rychlého 

postupu. Na jiných univerzitách jsou již práce s AI velmi pokročilé a je třeba jednat rychle. Uvedla, že 

by bylo vhodné na toto téma akademičky a akademiky proškolovat. Dr. Mlčoch připomněl, že 21. 

června 2023 proběhne seminář Učím na Ostravské, v jehož rámci bude jeden blok věnován právě 

problematice umělé inteligence. Doc. Pokludová informovala o skutečnosti, že se bloky semináře kryjí 

a nebude možné získat záznam. Dr. Kundrát informoval, že nějaké výstupy by za něj k dispozici být 

měly. Mgr. Kocourek upozornil na velmi rychlý vývoj umělé inteligence a riziko, že než dojde 

k vytvoření metodiky a jejímu zveřejnění, bude už svým způsobem zastaralá a adaptace bude tudíž 

poměrně těžká. Doc. Antonín informoval také o připravovaných projektech na téma umělé inteligence.  

 

 

 



 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 8. 6. 2023  

Č.j.: OU-77894/25-2023 

 

 

   

 

 

7. Různé a diskuze.  

 

a) Dr. Beneš informoval o sepsání otevřeného dopisu ministrovi ze strany předsedů akademických 

senátů filozofických fakult.  

b) Dr. Jelínek se dotázal na hodnocení a psaní posudků závěrečných prací a jejich srovnání 

s jinými univerzitami. Z diskuze vyplynulo, že forma psaní posudků se liší i na úrovni 

jednotlivých kateder.    

c) Následující jednání AS FF OU by se mělo uskutečnit v polovině září a koncem října.  

 

 

 

 

Dr. Beneš poděkoval všem přítomným za účast a ukončil jednání.  

 

 

Zapsali: 

 

8. 6. 2023 Mgr. et Mgr. Jan Beneš, Ph.D., předseda AS FF OU 

8. 6. 2023 Bc. Jana Hájková, jednatelka AS FF OU 

 

Rozesláno studentům a vyučujícím FF OU: 26. června 2023, elektronickou poštou akademikům, 

studentům, tajemnici FF OU a vedoucímu studijního oddělení FF OU. 

 

 

V Ostravě, 22. června 2023 

AS FF OU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zápis z jednání AS FF OU ze dne 8. 6. 2023  

Č.j.: OU-77894/25-2023 

 

 

   

 

 

 

Příloha č. 1  

 

AS FF OU  

  

Pozvánka na jednání  

Akademického senátu   

Filozofické fakulty Ostravské univerzity konané dne 

8. 6. 2023  

  

Datum, čas, místo: čtvrtek 8. 6. 2023, 14:10 hodin, místnost DM-313  

  

Návrh programu schůze:   

1. Zpráva o hospodaření FF OU za rok 2022 (předkladatel doc. Mgr. Robert Antonín, 

Ph.D.).   

2. Výroční zpráva FF OU za rok 2022 (předkladatel doc. Mgr. Robert Antonín, Ph.D.). 

3. Návrh na rozdělení finančních prostředků FF OU pro rok 2023 (předkladatel doc. 

Mgr. Robert Antonín, Ph.D.).    

4. Umělá inteligence ve výuce, testování a výzkumu na FF OU (předkladatel Mgr. et 

Mgr. Jan Beneš, Ph.D.).  

5. Různé a diskuze.   

  

  

  

  

  

  

Mgr. et Mgr. Jan Beneš, Ph.D., předseda AS FF 

OU   

  

  

Bc. Jana Hájková, jednatelka AS FF 

OU  

  

  

  

Rozesláno: 1. 6. 2023, elektronickou poštou  

  

  


